
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA 

TERNI 

 
 

______________ 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Reg. Gen. n. 12 del 11/02/2020 
Proposta n. 9 del 10/02/2020 

 

OGGETTO: Rinnovo annuale della polizza di assicurazione Lloyd's RC Patrimoniale colpa lieve 
scaduta il 31 gennaio 2020 tramite la Soc. Assigeco s.r.l. l Lloyd's Correspondent con sede in Milano. 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

con il provvedimento Presidenziale n. 5 del 29/01/2019 è stato autorizzato il rinnovo annuale della 
polizza di assicurazione Lloyd’s RC Patrimoniale colpa lieve n. A1201946498 – LB con scadenza al 
31/01/2019 avente un premio annuo assicurativo di € 7.700,00 per il periodo dal 31/01/2019 al 
31/01/2020; 
 
la polizza di assicurazione n. A1201946498-LB della compagnia Lloyd’s "RC Patrimoniale colpa 
lieve", è in scadenza dalle ore 24,00 del 31/01/2020; 
 
il Consorzio con mail protocollo n. 61-P del 07/01/2020 ha chiesto alla società di brokeraggio 
Assigeco s.r.l. – Lloyd’s Correspondent il rinnovo annuale della polizza Patrimoniale colpa lieve per i 
Consiglieri consortili, il Presidente, il Vicepresidente, il Direttore, un Quadro Amministrativo due 
Quadri Tecnici, sette Tecnici e quattro Amministrativi; 
 

la Soc. Assigeco srl Lloyd’s Correspondent di Roma con la mail in data 07/02/2020 ha confermato 
l’operatività della copertura assicurativa in argomento e l’emissione della polizza n. A1202048557-LB 
con effetto dalle ore 24 del 31/01/2020 alle ore 24 del 31/01/2021 con un premio annuo pari ad € 
8.321,00; 
 

l’aumento del premio assicurativo rispetto all’anno precedente della somma di € 621,00 (€ 8.321,00 - 
€ 7.700,00) è dovuta all’inserimento in copertura di due tecnici; 
 
la compagnia assicurativa in argomento tramite la società di brokeraggio ha dato prova negli anni di 
fornire un ottimo supporto al Consorzio; 
 
i tassi assicurativi applicati dalla compagnia Lloyd’s sono da considerarsi in linea con i premi pagati 
negli anni precedenti; 

CONSIDERATO CHE 
 

si ritiene opportuno autorizzare il rinnovo annuale della polizza di assicurazione Lloyd’s RC 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 11/02/2020 1 



Patrimoniale colpa lieve n. A1202048557-LB con effetto dalle ore 24 del 31/01/2020 alle ore 24 del 
31/01/2021; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede: “Per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 

l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

il documento istruttorio sotto riportato (n. 9 del 10/02/2020), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di autorizzare il rinnovo annuale della polizza di assicurazione Lloyd’s RC Patrimoniale colpa lieve n. 
A1202048557-LB con effetto dalle ore 24.00 del 31/01/2020 alle ore 24:00 del 31/01/2021 avente un 
premio annuo assicurativo di € 8.321,00; 
 

di autorizzare il pagamento del premio di € 8.321,00 a favore della compagnia assicurativa Lloyd’s 
Insurance Company SA Corso Garibaldi, 86 – Milano C.F. XXXXXXXXXXX mediante bonifico 
bancario c/o Banca INTESA SANPAOLO Codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX”.  

CIG: ZCF2BF5B12; 
 

di effettuare il pagamento del premio assicurativo della somma di € 8.321,00 dovrà essere eseguito 
entro il 28/02/2020; 
 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 



 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA  

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO  
Proposta n. 9 del 29/01/2020 

 

ATTO N. 12 DEL 20/02/2020 
 

 

OGGETTO: Rinnovo annuale della polizza di assicurazione Lloyd's RC Patrimoniale colpa 

lieve scaduta il 31 gennaio 2020 tramite la Soc. Assigeco s.r.l. l Lloyd's Correspondent con 
sede in Milano. 
 

VISTI 
 

il provvedimento Presidenziale n. 5 del 29/01/2019 con il quale è stato autorizzato il rinnovo 
annuale della la polizza di assicurazione Lloyd’s RC Patrimoniale colpa lieve n. 
A1201946498 – LB con scadenza al 31/01/2019 avente un premio annuo assicurativo di € 
7.700,00 per il periodo dal 31/01/2019 al 31/01/2020; 

 

la polizza di assicurazione n. A1201946498-LB della compgnia Lloyd’s "RC Patrimoniale 
colpa lieve", con scadenza alle ore 24,00 del 31/01/2020 per un premio annuo pari ad € 
7.700,00; 

 

la mail consortile protocollo n. 61-P del 07/01/2020 inviata alla società di brokeraggio 
Assigeco s.r.l. – Lloyd’s Correspondent con la quale è stato chiesto il rinnovo annuale della 
polizza Patrimoniale colpa lieve per i Consiglieri consortili, il Presidente, il Vicepresidente, il 
Direttore, un Quadro Amministrativo due Quadri Tecnici, sette Tecnici e quattro 
Amministrativi; 

 

la quotazione inviata dalla Soc. Assigeco S.r.l. acquisita con protocollo n. 531-A del 
22/01/2020 con la quale sono state confermate le stesse condizioni assicurative con 
l’indicazione di un premio annuo pari ad € 8.321,00 subordinato alla valutazione da parte 
della compagnia Lloyd’s Insurance Company SA del questionario da compilare a cura del 
Consorzio; 

 

il questionario “assicurazione della Responsabilità Patrimoniale della Pubblica 
Amministrazione” in data 29/01/2020 con indicate le categorie e le persone da assicurare 
per un numero di ventidue assicurati; 

 

la mail della Soc. Assigeco srl Lloyd’s Correspondent di Roma in data 07/02/2020, con la 
quale è stata confermata l’operatività della copertura assicurativa in argomento e 
l’emissione della polizza n. A1202048557-LB con effetto dalle ore 24 del 31/01/2020 alle 
ore 24 del 31/01/2021 con un premio annuo pari ad € 8.321,00; 

 

l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016, che stabilisce che “fermo restando quanto 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 11/02/2020 3 



previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

 

CONSIDERATO CHE 
 

l’aumento del premio assicurativo rispetto all’anno precedente della somma di € 621,00 (€ 
8.321,00 - € 7.700,00) è dovuta all’inserimento in copertura di due tecnici; 

 

la compagnia assicurativa in argomento tramite la società di brokeraggio ha dato prova 
negli anni di fornire un ottimo supporto al Consorzio; 

 

i tassi assicurativi applicati dalla compagnia Lloyd’s sono da considerarsi in linea con i 
premi pagati negli anni precedenti; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

Si rende necessario autorizzare il rinnovo annuale della polizza di assicurazione Lloyd’s 
RC Patrimoniale colpa lieve n. A1202048557-LB con effetto dalle ore 24:00 del 
31/01/2020 e scadenza alle ore 24:00 del 31/01/2021 avente un premio annuo 
assicurativo di € 8.321,00; 

 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

l’ art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede: “Per affidamenti di importo inferiore 
a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 

 

l’ art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, 
approvato con delibera di C.D.A. n.168 del 01.08.2018; 

 

che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può 
ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il 
direttore del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto 
Consortile, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e 
quelle gestionali del Consorzio; 

 

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore 
possa approvare con apposita Determina la presente proposta. 



L’ISTRUTTORE: - F.TO Francesco Colasanti 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 11/02/2020 5 



DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Reg. Gen. N. [--NMRTT_X--] DEL [--DTTT_X--] 
Proposta n. 9 del 29/01/2020 

OGGETTO: Rinnovo annuale della polizza di assicurazione n. A1201640690 Lloyd's RC 
Patrimoniale colpa lieve con scadenza al prossimo 31 gennaio 2020 tramite la Soc. Assigeco 
s.r.l. l Lloyd's Correspondent con sede in Milano. 
 

IL DIRETTORE 
 

 

PREMESSO CHE 
 

Si rende necessario autorizzare il rinnovo annuale della polizza di assicurazione Lloyd’s RC 
Patrimoniale colpa lieve n. A1202048557-LB con effetto dalle ore 24:00 del 31/01/2020 e 
scadenza alle ore 24:00 del 31/01/2021 avente un premio annuo assicurativo di € 8.321,00; 

 

 

il Consorzio con mail protocollo n. 61-P del 07/01/2020 ha chiesto alla società di 
brokeraggio Assigeco s.r.l. – Lloyd’s Correspondent il rinnovo annuale della polizza 
Patrimoniale colpa lieve per i Consiglieri consortili, il Presidente, il Vicepresidente, il 
Direttore, un Quadro Amministrativo due Quadri Tecnici, sette Tecnici e quattro 
Amministrativi; 

 

la Soc. Assigeco srl Lloyd’s Correspondent di Roma con la mail in data 07/02/2020 ha 
confermata l’operatività della copertura assicurativa in argomento e l’emissione della 
polizza n. A1202048557- LB con effetto dalle ore 24 del 31/01/2020 alle ore 24 del 
31/01/2021 con un premio annuo pari ad € 8.321,00; 

 

l’aumento del premio assicurativo rispetto all’anno precedente della somma di € 621,00 (€ 
8.321,00 - € 7.700,00) è dovuta all’inserimento in copertura di due tecnici; 

 

la compagnia assicurativa in argomento tramite la società di brokeraggio ha dato prova 
negli anni di fornire un ottimo supporto al Consorzio; 

 

i tassi assicurativi applicati dalla compagnia Lloyd’s sono da considerarsi in linea con i 
premi pagati negli anni precedenti; 

 

l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016, che stabilisce che “fermo restando quanto 
previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

È opportuno autorizzare il rinnovo annuale della polizza di assicurazione Lloyd’s RC 
Patrimoniale colpa lieve n. A1202048557-LB con effetto dalle ore 24 del 31/01/2020 alle 
ore 24 del 31/01/2021; 



la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 

 

il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 9 del 29/01/2020), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 

 

 

DETERMINA  

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di autorizzare il rinnovo annuale della polizza di assicurazione Lloyd’s RC Patrimoniale colpa 
lieve n. A1202048557-LB con effetto dalle ore 24.00 del 31/01/2020 alle ore 24:00 del 
31/01/2021 avente un premio annuo assicurativo di € 8.321,00; 

 

di autorizzare il pagamento del premio di € 8.321,00 a favore della compagnia assicurativa 
Lloyd’s Insurance Company SA Corso Garibaldi, 86 – Milano C.F. P.Iva XXXXXXXXXXX 
mediante bonifico bancario c/o Banca INTESA SANPAOLO Codice IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXX”; con l’indicazione del seguente CIG ZCF2BF5B12; 

 

di effettuare il pagamento del premio assicurativo della somma di € 8.321,00 dovrà essere 
eseguito entro il 28/02/2020; 

 

 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa Carla Pagliari  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 11/02/2020 7 



Vista la proposta in oggetto, (n. 9 del 29/01/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 

Terni, lì 29/01/2020 

 

IL RESPONSABILE 

F.TO GEOM. FRANCESCO COLASANTI  
 
 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

 

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 
7-02-1994 
 

Vista la proposta in oggetto, (n. 9 del 10/02/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA: 
 

- La spesa relativa di € 8.321,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso 

che presenta la necessaria disponibilità e precisamente: 
Cap. 040070 (Esercizio 2019) - Impegno n. 119 

 

 

Terni, lì 11/02/2020 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.TO RAG. DANILO PERI  
 

 

 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 

Terni, lì 12/02/2020 
 

IL DIRETTORE 
F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 


